

گذر

مدیرکل دفتر ترانزیت سازمان راهداری احتمال پلمب باک کامیون‌های ترک

●مدیرکل دفتر ترانزیت و پایانه‌های مرزی سازمان راهداری از احتمال پلمب باک کامیون‌های ترک‌یه‌ای خبر داد و گفت: از شنبه این هفته ۲۰روز به طرف ترک مهلت داده‌ایم تا مشکلات موجود برطرف شود در غیراین‌صورت باک کامیون‌های ترک پلمب می‌شود.

به‌گزارش سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاداهای، محمدجواد عطرچیان اظهار کرد: با توجه به عوارض سنگین از طرف ترک‌یه برای تردد کامیون‌های ایرانی به این کشور، انباشت کامیون‌ها پشت مرزها اتفاق افتاد اما هم‌اکنون تردد بین دو مرز در جریان است و کامیون‌هایی که پرداخت عوارض را قبول می‌کنند به‌راحتی از مرز تردد می‌کنند. وی با بیان اینکه برای ایران روشن نیست چرا ترک‌یه تصمیم گرفت با وجود توقافات دوجانبه برای تردد کامیون‌های ایرانی به این کشور عوارض وضع کند، افزود: ترک‌یه برای تردد هر کامیون ایرانی در خاک این کشور به‌ازای هر ۱۰۰کیلومتر پیمایش حدود ۵۰۰یورو عوارض می‌گیرد و اجازه سوختگیری به کامیون‌های ایرانی در این کشور را هم نمی‌دهد اما در مقابل ایران با دریافت همین عوارض، اجازه سوختگیری به آنها را می‌دهد. وی خاطرنشان کرد: حل این مشکلات نیاز به مذاکره میان مقامات مسوول دو کشور دارد که این پیشنهاد از سوی وزیر راه‌وشهرسازی مطرح و در سفر اخیر معاون وزیر راه‌وشهرسازی و رییس سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاداهای به ترک‌یه، موضوع اعلام شده است. وی درخصوص پیشنهاد ترک‌یه جهت پلمب باک کامیون‌های ترک در مرز ایران، اظهار کرد: این پیشنهاد در سال ۸۰ به‌مدت سه‌ماه اجرا شد اما در عمل با مشکلات زیادی مواجه شد که دو طرف آن را لغو کردند. از این‌رو ایران این پیشنهاد را نپذیرفته است و در صورت اصرار مقامات ترک‌یه به این پیشنهاد، به کامیون‌های ترک‌یه اجازه داده نمی‌شود حتی یک‌لتر هم در ایران سوختگیری کنند. مدیرکل دفتر ترانزیت و پایانه‌های مرزی سازمان راهداری تصریح کرد: طرف ترک‌یه‌ای می‌تواند به‌دنبال مسیر جایگزین باشد اما برای آنها بسیار گران‌تر از عبور از خاک جمهوری اسلامی‌ایران خواهد بود. ایران نیز مسیرهای جایگزینی را در دست بررسی دارد که ارمنستان، آذربایجان و روسیه مسیرهایی هستند که ایران برای حمل کالا به ترک‌یه در نظر دارد.

عطرچیان با‌اشاره به مبادلات ۱۶میلیاردلاری ایران با ترک‌یه اظهار کرد: بیشتر این مبادلات شامل صادرات ترک‌یه به ایران است که کاهش تردد کامیون‌ها موجب کاهش صادرات و در نتیجه گران‌شدن کالاهای ترک‌یه در ایران شده است که این گرانی به‌نفع تولید ملی است و فرصتی است برای صنایع داخلی تا تولیدات خود را افزایش دهند.

وی خاطرنشان کرد:اگر طرف ترک حاضر به مذاکره برای حل مشکلات ترانزیتی نباشد، قوانین یکسانی در تمام مرزهای ایران برای جلوگیری از سوختگیری و پلمب باک کامیون‌های ترک وضع می‌شود.



تحلیل موضوعی نهج البلاغه

سخنران: دکتر محمد مهدی جعفری

محل: انجمن اسلامی مهندسين

خیابان میرداماد – شماره ۱۲۶

زمان: چهارشنبه

شرق: ۹ سال از اجرای سند چشم‌انداز در کشور گذشته است و اکنون مقامات دولتی از تحقق‌نیافتن اهداف این سند بالادستی در کشور خبر می‌دهند. سخنگوی دولت گفته است: برنامه چهارم توسعه را پشت سر گذاشته و برنامه پنجم نیز سال دیگر تمام می‌شود و به این صورت نیمی از زمان اجرای افق چشم‌انداز ۱۴۰۴ را که باید از ۱۳۸۴ تا ۱۴۰۴ طی می‌کردیم، سپری کرده‌ایم اما هنوز به نیمه راه نرسیده‌ایم. رییس کمیسیون چشم‌انداز و امور نخبگان دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام هم می‌گوید: کشور به‌لحاظ اقتصادی ۹سال از سند توسعه چشم‌انداز عقب است» این اظهارات به آن معناست که از سال ۸۴ تاکنون که موضوع سند چشم‌انداز ۲۰ساله عنوان شده، عملکرد اقتصادی ما، در راستای رسیدن به اهداف سند ۲۰ساله نبوده است. سند چشم‌انداز ۲۰ساله ایران، سندی جهت تبیین افقی برای توسعه ایران در زمینه‌های مختلف فرهنگی، علمی، اقتصادی، سیاسی و اجتماعی است که توسط مجمع تشخیص مصلحت نظام تدوین شده است. اجرای این سند از سال ۸۴ آغاز شد و به

موجب آن قرار بوده است در فاصله سال‌های ۸۴ تا ۱۴۰۴، چهار برنامه توسعه پنج‌ساله‌ای که تدوین می‌شود، همگی در راستای تحقق این سند بالادستی باشد. اجرای این سند در سال ۸۴همزمان با آغاز برنامه چهارم توسعه بود. برنامه‌ای که با دولت نهم آغاز شد و چون دولت اعتقادی به آن نداشت، برنامه از دست‌سور کار خارج شد. بعد از آن با یک‌سال تاخیر برنامه پنجم توسعه تدوین شد. اما آنچه کارشناسان در این مدت بر آن تاکید کرده‌اند، تعهدنداشتن دولت به برنامه‌های تشخیص مصلحت نظام هم می‌گوید: کشور به‌لحاظ اقتصادی این بی‌توجهی به برنامه خود را در سند چشم‌انداز هم نشان می‌دهد.

عدم تسلسل در برنامه‌های توسعه، عامل عقب‌ماندگی
به گزارش ایرنا معاون برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی رییس‌جمهوری با اشاره به عقب‌ماندگی از اجرای سند چشم‌انداز گفت: نیازمند جهشی بیشتر در برنامه‌های پی‌رو یعنی برنامه ششم و هفتم هستیم و از این‌جهت برنامه ششم برنامه‌ای بسیار پراهمیت است. نوبخت تصریح کرد:

بر خورد تشریفاتی با اسناد بالادستی

این سند چه اقداماتی باید انجام دهند. یعنی این مطالعات باید مبنای تصمیم‌گیری و عمل سازمان‌ها قرار گیرد. یعنی اگر در سند چشم‌انداز اعلام شده ایران باید در بین ۲۳ کشور منطقه مقام اول اقتصادی باشد، چه اقداماتی باید در حوزه صنعت انجام شود، بخش کشاورزی باید چه کند، وضعیت کلاتشهرها باید چگونه باشد، اشتغال باید چه وضعیتی داشته باشد و هزاران سوال و مطالعه جامع دیگر، اما کمتر خبری منتشرش شده که نشان دهد سازمان و وزارت‌تخانه‌ای به این سمت رفته باشند. از طرف دیگر، اجرای برنامه‌های توسعه، پیش‌برنده سند چشم‌انداز است. اما برنامه‌های توسعه چهارم و پنجم که باید در راستای سند چشم‌انداز می‌بود این اهداف را محقق نکرد. نمی‌توان گفت که آنچه در سند آمده است اجرایی و عملیاتی نیست. درست است که این سند بخشی نیست اما بیانگر یک حالت آرمانی امکان‌پذیر است. مهم‌ترین مشکل اجرایی‌نشدن آن هم، برخوردتشریفاتی‌داشتن با آن است.

تفاوت آمار در ۲ نهاد رسمی

تورم نقطه‌ای بانک‌مرکزی سعودی شد

شرق: روز گذشته بانک مرکزی و مرکز آمار ایران نرخ تورم مهرماه را اعلام کردند. مرکز آمار ایران نرخ تورم میانگین مهر را ۱/۱ درصد و نقطه‌به‌نقطه همین ماه را ۱۴/۲درصد اعلام کرد. در مقابل بانک مرکزی خبر داد، تورم میانگین مهرماه به ۱/۹۴ درصد و نقطه‌به‌نقطه به ۱۴/۶درصد رسیده است. بررسی بیشتر این آمار نشان می‌دهد، میانگین تورم اعلامی از سوی هر دو نهاد در مسیر نزولی حرکت می‌کند اما تورم نقطه‌به‌نقطه مهرماه به روایت بانک مرکزی به ۱۴/۶درصد رسید.

اقتصاد

زمان اجرای «سند چشم‌انداز ۱۴۰۴» به نیمه رسید

عقب‌ماندگی ۹ساله در اجرای اهداف اقتصادی

باوجود پنج برنامه پیش از پیروزی انقلاب و پنج برنامه بعد از پیروزی انقلاب، ما هنوز به مرزهای توسعه‌یافتگی نرسیده‌ایم، درحالی‌که برخی کشورها همراه با بعد از ما این برنامه‌ها را شروع کرده‌اند اما هم‌اکنون در مراحل توسعه‌یافتگی قرار دارند و از نظر توسعه انسانی نیز در پله‌های بالاتری ایستاده‌اند. وی یکی از مسایل موجود در برنامه‌های توسعه‌ای کشور را فاقد نگاه بلندمدتبودن ذکر کرد و گفت: این برنامه‌ها متسلسل نبوده و گاهی اوقات مسیرها تغییر می‌کنند مثلاً در یک برنامه ما محور توسعه را صادرات و در برنامه‌ای دیگر محور توسعه را کشاورزی و در برنامه‌ای دیگر محور توسعه را صنعت مشخص کردیم؛ این در حالی است که باید برنامه مشخصی در پیش می‌گرفتیم تا بتوانیم به هدفمان دست یابیم.

عقب‌ماندگی اقتصادی ۹ ساله

به گزارش ایسنا رییس کمیسیون چشم‌انداز و امور نخبگان دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام و رییس دبیرخانه دایمی اقتصاد مقاومتی با بیان اینکه «۹ سال از سند توسعه چشم‌انداز ۲۰ساله کشور عقب هستیم» گفت:

برنامه‌های بی‌برنامه

۲۰ساله باید در برش‌های زمانی کوچک‌تر هم دیده شود. مثلاً باید در برنامه پنج‌ساله توسعه اهدافی را مقرر کرد و در یک برش کوچک‌تر بررسی کرد بودجه سالانه کشور باید چگونه هزینه شود که اهداف اسناد بالادستی تامین شود. ما در تمام این سال‌ها به هیچ‌کدام از این برش‌های زمانی توجه نکرده‌ایم. برنامه‌های توسعه و اهداف چشم‌انداز، اهدافی آرمانی و کیفی بوده و با شاخص‌های کمی سنجیده نشده است. دولت‌ها هم سالانه برنامه‌های خود را پایش نکرده‌اند که بدانند باید در هر سالی چه مسیری را طی می‌کرداند. بنابراین عملیاتی‌نشدن اهداف سند ۱۴۰۴ به‌دلیل مجموعه‌ای از مشکلات است. با توجه به اینکه زمان اجرای سند چشم‌انداز به نیمه رسیده و هدفی حاصل نشده، می‌توان گفت عملاً این سند به اهداف خود نمی‌رسد. پس باید یک برنامه جدید تدوین کرد و هدف را سال۱۴۲۴ گذاشت. اما سوال این است که با این روش فعلی و تداوم آن، چه ضمانتی وجود دارد که این چرخه باز هم تکرار نشود.

قاضی‌پور:

مدیرکل حقوقی وزارت نیرو بازداشت شد

باشگاهخبرنگاران: نادر قاضی‌پور نماینده مجلس از بازداشت مدیرکل حقوقی وزارت نیرو در پی انعقاد قرارداد ۳۲میلیاردی با یک وکیل خبر داد. وی افزود: آقای «ر» به دلیل تخلف وزارت نیرو در پی انعقاد قراردادی ۳۲میلیاردتومانی با یک وکیل که غیرقانونی بوده،بازداشت شده است.قاضی‌پور ادامه داد: وکیل «ب» نام دارد و تاکنون ۱۵میلیاردتومان از وزارت نیرو بابت قراردادی که منعقد کرده گرفته است. وی اظهار کرد: شرکت طرف مناقشه نیز «م» نام دارد. این نماینده مجلس در پایان خاطرنشان کرد تا احقاقی کامل حق‌وحقوق ملت مساله را پیگیری خواهد کرد. برای اولین بار حجت‌الاسلام‌والمسلمین غلامحسین محسنی‌اژهای، سخنگوی قوهقضاییه در هتادوبکمین نشست خبری خود پرده از این قرارداد تامل‌برانگیز برداشت و گفت: دلیل بازداشت این بوده که این وکیل با یکی از دستگاه‌های دولتی قراردادی به مبلغ ۳۲میلیاردتومان بسته است، این سوال پیش می‌آید که اولاً با چه مبنایی این قرارداد بسته شده که ۳۲میلیاردتومان برای یک پرونده پرداخت‌شده، البته این دستگاه اجرایی بعد از اینکه دیده خودش نمی‌تواند این پول را بپردازد پول را به حساب شرکتی خصوصی واریز کرده تا این شرکت این پول را به آن وکیل بپردازد و این به‌نوعی پولشویی محسوب می‌شود.

سراج خبر داد

ورود «سازمان بازرسی» به موضوع مطالبات معوق بانکی

همچنین این موضوع در دستور کار جلسات بانک مرکزی، مجلس‌شورای اسلامی، دادستانی کل کشور، قوهقضاییه، ستاد اقتصاد مقاومتی، ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی و هیات دولت قرار گرفته است اما با این‌همه خبری از کاهش معوقات نیست حتی برخی کارشناسان تخمین می‌زنند که در پایان سال۹۳ حجم مطالبات معوق‌شده به بیش از صدهزارمیلیاردتومان افزایش یابد.

این شرایط در حالی است که وزیر دادگستری طی مصاحبه‌ای اعلام کرد نباید بدهکاران بزرگ بانکی را از بدهکاران خرده‌یا مقایسه کرد. چراکه این افراد دارای کارخانه و بنگاه‌های بزرگ هستند و برخورد با آنها ساده نیست و منجر به بیکاری عدای دیگر می‌شود. این اظهارات در حالی است که به بیان تحلیلگران بخش عمده تسهیلات در عرصه تجارت و خدمات به کار گرفته شده است. با این حال مقامات بانک مرکزی معتقدند معوقات بانکی ممکن است کاهش نیافته باشد اما اضافه هم نشده و افزایش موجود به‌دلیل تکلیف قلمون بودجه در این رابطه است که به افزایش بودجه با احتساب مجموع مطالبات استمهال‌شده از طرق قانونی رقم مطالبات تا حدود ۱۵۰هزارمیلیاردتومان قابل برآورد است چراکه مطالبات معوق استمهال‌شده نیز به‌دلیل عدم پرداخت، دوباره به حساب آن برمی‌گردد.

تکنیک بانک‌ها برای کاهش معوقات

از سوی دیگر باید به این نکته توجه کرد که رقم ۸۷هزارمیلیاردی معوقات بانکی، بخش آشکار است و بخش اصلی و بزرگ‌تر پنهان می‌ماند. علت این است که در بسیاری موارد، بانک‌ها با اعطای وام جدید به‌کاران می‌گذاریم؛ اول اینکه بخشی از معوقات پرداخت شود، دوم نرخ سود تسهیلات به ۲۲درصد برسد و سوم وثایق تحکیم شود و نرخ همین اساس در این مدت دوهزارو ۱۰میلیاردتومان معوقات که متعلق به ۲۵ ذی‌نفع است، تعیین تکلیف شد. اگر بدهکار، این شروط را نپذیرد بانک پیگیری‌های قضایی برای وصول مطالبات را در دستور کار قرار می‌دهد. او در عین حال تاکید کرد: برخی افراد به صورت غیرمستقیم به بانک ملی فشار آورده و حاشیه درست می‌کنند تا تسهیلات کلان به بعضی اشخاص پرداخت کنیم اما ما کاری به این فشارها و حاشیه‌ها نداریم.

خبر

قیمت نفت به ۸۵دلار رسید

●**فارس:** قیمت‌نفت در بازارهای جهانی به‌علت انتشار پیش‌بینی‌هایی در مورد کاهش قیمت نفت در سال آینده کاهش یافت و به ۸۵٫۳۳دلار در هر بشکه رسید، به گزارش رویترز، پس از اینکه موسسه گلدمن ساجز پیش‌بینی برای قیمت نفت در سال ۲۰۱۵ را کاهش داد، قیمت‌نفت در بازارهای جهانی کاهش یافت و به ۸۵دلار در هر بشکه رسید. این بانک سرمایه‌گذاری آمریکایی در یک یادداشت تحقیقاتی اعلام کرد که پیش‌بینی خود برای قیمت نفت برنت در سه‌ماهه نخست ۲۰۱۵ را از ۱۰۰دلار به ۸۵دلار و قیمت نفت آمریکا را نیز از ۹۰ دلار به ۷۵دلار کاهش داده است.

ریبیعی: ۷میلیون نفر در فقر شدید هستند

●**مهر:** وزیر تعاون، کار و رفاه با اعلام اینکه پنج تا شش‌میلیون نفر دارای ثروت بالا مانند ثروتمندان خارجی هستند، گفت: در عین حال، هفت‌میلیون نفر نیز در فقر شدید به‌سر می‌برند. علی ربیعی با اعلام اینکه جمعیت تحت پوشش بسته‌امنیت‌غذایی افزایش می‌یابد، پنجره جمعیتی را فرصتی مغتنم برای رشد و توسعه کشور دانست و بر رفع عدم توازن‌های موجود تاکید کرد.

تعداد موسسات پولی غیرمجاز خیلی بیشتر از ۹مورد است

●**مهر:** معاون نظارتی بانک مرکزی گفت: تعداد موسسات مالی و اعتباری غیرمجاز بسیار بیشتر از اسامی این ۹موسسه است. حمید تهرانی‌رف شب گذشته در گفت‌وگو با برنامه زنده تلویزیونی پایش شبکه اول سیما درباره غیرمجازبودن ۹موسسه اعتباری و یک‌بانک خصوصی اظهار کرد: تعداد موسسات مالی و اعتباری غیرمجاز بسیار بیشتر از اسامی این ۹ موسسه است، ضمن اینکه تعدادی از این موسسات در حال اخذ مجوز نهایی هستند. معاون نظارتی بانک مرکزی با تاکید بر اینکه بانک مرکزی هیچ‌گونه اسمی منتشر نکرده است، اظهار کرد: یک تا دوماه آینده تعدادی از این موسسات مجوز نهایی خود را از بانک مرکزی دریافت خواهند کرد.

سازمان مدیریت در یک‌قدمی احیا

● **تسنیم:** سرانجام بعد از گذشت بیش از ۴۰۰روز از وعده احیای سازمان مدیریت باخبر شدید شورای اقتصاد در حال جمع‌بندی نهایی مقدمات اجرای احیای این سازمان است و به‌زودی شاهد تغییرنام معاونت برنامه‌ریزی خواهیم بود.

بیمه‌مرکزی خواستار تهیه الحاقیه بیمه‌نامه شخص ثالث شد

● **تسنیم:** بیمه مرکزی با اشاره به فرارسیدن ماه محرم‌الحرام و اعلام ۲۰۰میلیون‌تومانی نرخ دیه در ماه‌های حرام از شهروندان خواست الحاقیه بیمه‌نامه شخص ثالث را تهیه کنند تا از پوشش کامل برخوردار شوند.

همکاری مخفیانه بانک‌ها با موسسات بی‌مجوز

● **مهر:** ولی‌الله سیف، نظام بانکی را به رعایت انضباط فراخواند و با انتقاد از همکاری برخی بانک‌ها با موسسات فاقد مجوز گفت: مقرر شده بود بانک‌ها به موسسات، خدماتی ارائه نکنند ولی بازرسی‌های ما از همکاری برخی بانک‌ها با این موسسات پرده برداشت؛ این کارها به نظام بانکی لطمات جبران‌ناپذیری وارد می‌کند. رییس کل بانک‌مرکزی با بیان اینکه‌اعمال سیاست‌های نادرست ارزی در گذشته باعث تا قیامت ر در طول یک‌هفته سه‌برابر شود، گفت: بازرسی‌ها نشان می‌دهد برخی بانک‌ها با موسسات فاقد مجوز همکاری دارند.

بازار . دوشنبه ۵ آبان		
طلو سکه	قیمت	
طرح جدید	۹۳۰۰۰۰	
طرح قدیم	۹۲۹۵۰۰	
نیم	۴۶۶۰۰۰	
ربع	۲۵۴۰۰۰	
گرمی	۱۷۰۰۰۰	
گرم ۱۸ عیار	۹۵۱۳۰	
اونس * (دلار)	۱۲۳۱۰	
قیمت انواع سکه و طلا در بازار رسمی		
قیمت در ساعت ۱۸		
ارز *	قیمت (میلید)	
دلار آمریکا	۳۲۲۵	
یورو	۴۱۱۵	
پوند	۵۱۸۰	
درهم	۸۸۰	
نرخ انواع ارز در صرافی‌های مجاز تهران		
عنوان شاخص	مقدار	تغییر (درصد)
کل	۷۳۹۵۸/۹	۰/۰۲
شرکت بزرگ	۳۴۱۲	۰/۰۴
آرژ شتاور	۸۴۳۲۸/۱	۰/۱۹
بازار اول	۵۴۶۵۴/۸	۰/۰۸
بازار دوم	۱۴۴۳۴۰/۱	۰/۱۲
صنعت	۶۲۳۹۱/۲	۰/۰۳